Originale: N. 146. Nel verso, da mano del sec. XII: De Martino fuit Baldinus, de Baldino Bonus, de Buono fuit Marchesella, quam habet in uxorem modo Iohannes. De Testa fuit Bellus, de Bello Pogiana, quam habuit in uxorem Dominicus.

1116.

Lucca, 23 Febbraio 1154.

Breve memorie, qualiter in civ. Luca, prope eccl. et canonicam S. Martini, in conspectu: Martini, q. d. Preite Blancus, Studiati f. Viviani, Guideccii calthorarii et aliorum, Tolomeus¹ qd. Ghermundi² dixit et guarentavit atque firmavit, quod ipse tenuerat unam petiam de terra, q. (est) ortus cum arboribus, in l. prope S. Angelum, qui d. in Campo, que est quarta pars unius modioris, sicut inferius continetur, que est suprascripte eccl. et canonicę; et confessus fuit, quod exinde suprascripte eccl. et canonicę offenderat et multis temporibus transitis nichil de ea reddiderat. Ideo, timore Dei commotus, pro suprascripta offensione suprascriptam terram in manu Petri archipresb. et aliorum canonicorum refutavit et reddidit et se suosque heredes obligavit, sub pena libr. x arg., quod ipsi ullo tempore non litigabunt neque molestabunt de suprascripta terra suprascriptam eccl. et canonicam, et guarentavit quod ipse terram in parte sua receperat, sic eam reddidit, salva ratione canonicę; quod si canonici aliquod ius requirere voluerint super possessionem et hereditatem suprascripti Tolomei, quod requirant et hoc nichil eis impediatur. Predicta terra tenet: unum caput in terra et media fossa suprascripte eccl. et canonicę, alterum in terra suprascripti Tolomei, cum media fossa, latus in terra Partis qd. Lamberti, sicut termini sunt, alterum in terra Cecii tintoris, quam a suprascripto Tolomeo emit.

Insuper Tolomeus dixit et guarentavit, quod decima domus sue de suprascripta eccl. et canonica antiquitus fuerat, et exinde offenderat. Et dixit et promisit quod daret suam decimam, donec vixerit, canonicè, et quod voluntas eius sic erat, ut quicumque ei succederet, quod daret semper suam decimam suprascripte eccl. et canonice. Unde archipresb. cum canonicis pro posse suprascriptam offensionem ei perdonaverunt, coram suprascriptis hominibus. A. MCLIV, VII kal. mar., ind. II. Suprascripti homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp., precepto Tolomei, hec publicis litteris designavi.

Originale: G. 158; *Regestum A*, c. 36 v; *Reg. B*, c. 51.

¹ *Il Reg. A*: Refutatio Tolomei qd. Germondi fratris Morecti qd. Ughi, q. reddebat nobis VI star. grani et VI milii etc. *E aggiunge*: Hanc terram credo esse medietatem illius terre, quam Morectus frater predicti Germondi detinebat a nobis, unde reddebat VI star. grani et VI (milii?) de ipsa tota. *Nel margine poi, da mano coeva*: Hec terra est quam tenuit Benedictus Calcagni.

² *Il Reg. B*: Gremundi

1117.

Lucca, 20 Marzo 1154.

A. MCLIV, XIII kal. apr., ind. II. Nos Biancus qd. Stefani et Purpure iugal[es] eius et filia qd. [C]ose, michi Purpuri consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Henrici iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam inrevocabiliter pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Marie de l. Pontetecto decem et septem petias de terris in l. et fin. Plothano; prima, cum casa, d. Colle di Ghetho; secunda et tertia d. Scecciale; quarta, vinea, d. Ferrale; quinta, vinea, d. Fontechie; sexta, cum arboribus, d. A[qua?]bona; septima, vinea et bosco, d. Penna; octava, vinea, d. Olmo; nona, silva, d. Pothoro; decima et undecima, silve et campo, sunt in pede di Scecciale; duodecima, silva, d. Terra Rossora; tertiadecima, silva, d. Valle Scura; quartadecima, silva, d. Valle dal Ponte; quintadecima, silva, d. Valle di Lavachio; sextadecima d. Colle da Vecule, et est vinea cum olivis, unde recolligimus omni anno uno star. de grano; septimadecima d. Piedimon[te] de l. Offiano, quam tenet Brunectus da Colle, unde reddet nobis omni anno den. III. Offerimus, quatenus a presenti die, [ta]m in vita nostra quam et post hobitum nostrum, suprascriptas terras sint in proprietate eccl. et mon. et potestatem abbatisse, q. ibi [pro tempore] fuerit et in ea officium Deo fecerit, eas habendi et fr[ue]ndi, ad] utilitatem eccl. et mon. Et si nos vel nostri heredes tibi eccl. vel abbatisse et moniale, que ibi per tempora fuerint, offersionem intentionaverimus et eam non defensaverimus, spondemus componere offersionem in dupplum et

penam arg. libr. v. Act. Luca. S. m. iugalium, Biancus uxori sue consensit. S. (m.) Uberti Baratelle et Paganucci f. eius et Malavolte qd. Rustici tt. Henricus not. imp.

Originale: S. 19. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Insuper suprascripti iugales inrevocabliler obtulerunt [suprascripte] eccl. et mon. sol. c. Luc. pro remedio animarum (suarum).

1118. *Presso la chiesa di S. Bartolomeo (Lucca), 19 Aprile 1154.*

Breve recordationis, qualiter prope eccl. et mon. S. Bartholomei, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Ioannellus f. qd. Iohannis per fustem, quem in sua detinebat manu, investivit et promisit in manu Guidi prioris suprascripti mon., quod deinde in antea omni anno reddere habet ipse et eius heredes Guido vel eius successoribus xxii star. de grano et viii de fave et vi de milio, ad star. quod ipse prior tenet fictale, de una petia de terra, q. est canpus cum arboribus, pertinentem mon., in l. Selce, ad latus de terra de filio qd. Villani Scarpella, quam ipse per tenimentum tenet ab eo; et quod nullo tempore vendent nec pignorabunt nec ullo modo obligabunt predictam terram nec melioramentum, quod habent ibi vel habueri(n)t, nisi predicto priori vel eius successoribus, vel sine eorum parabolam et licentiam. Hec observabit ipse et eius heredes, ad penam libr. v arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Et ipse (Guido) investivit eum de suprascripta terra et perdonavit ei omnia, que usque nunc ei offenderat de suprascripta terra. Presentia: Angeli qd. Martini Dannagi, Guidocti qd. Viviani, Lanbertucci qd. Cosini. A. MCLIV, xiii kal. madii, ind. ii. Suprascripti homines ibi fuerunt. Henricus not. imp.

Originale: F. 158.

1119. *Pozzeveri (Lucca), 13 Maggio 1154.*

A. MCLIV, iii id. madii, ind. i.¹ Ego Morectus qd. Martini per hanc cartulam pro anima mea et meorum parentum remedio offero tibi eccl. S. Petri, que est constructa in l. u. d. Potheuli, meam portionem de duabus petiis de terris, q. sunt silve, in confinibus de Villa Basilica, in l. u. d. a Ri(o) Selvano; prima tenet: unum caput cum uno lato in suprascripto rivo, alterum caput in terra filiorum Stefani Bonichi et de suis consortibus, alio latere in Forra; secunda est in ipso l., quod tenet: unum caput in terra Dinaioli qd. Lamberti, alterum in terra Brunecti qd. Lanberti Iannini et in suprascripto rivo, latus unum in terra Paganucci qd. Martini, alio in Forra. Competit mihi medie-

tatem. Inrevocabiliter offero, ut a presenti die, tam in vita mea quam post obitum meum, predicta mea portio sit in proprietate ipsius eccl. et potestate presbiterorum et clericorum, q. pro tempore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem predictae eccl. Pena dupli et arg. libr. III. Act. in suprascripto l. Potheuli. S. m. Morecti. S. m. Bucelli f. Martini et Beneakolti qd. Gerardi et Adalardi f. Cristofani et Guillielmi qd. Rustici et Bernardi g. suprascripti Morecti² qd. Martini. tt. Toscius not. sacri pal.

Originale: V. 98. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Toscius: Presb. Albertus abas de suprascripta eccl. per fustem, quem in sua manu tenebat, investivit per tenimentum suprascriptum Morectum de suprascripta portione, in tali conventionione, quod deinceps in antea Morectus pro anima sua et patris sui et aliorum parentum suorum et sui heredes et proheredes persolverint exinde pensionem omni anno in mense dec. unum sist. de bone castangne mollarie, a sist. currente venditorio quod pro tempore erit in Pesscia Maiore, et portare suprascripte eccl. cum aliis castaneis, quas dat pro anima Alberti, sicut in cartula scriptum est per manum suprascripti Toscii not., sicut in ea continetur; et quando portaverit castaneas, debet habere prandium, sicut est paratum ibi.

¹ *Nel maggio 1154 correva l' ind. greca II. L' ind. corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1153); cf. il reg. n. 1106 e anche il n. 1107.* ² *suprascripti Morecti è scritto nell' interlineo.*

1120.

Lucca, 29 Maggio 1154.

A. MCLIV, IV kal. iun., ind. II. Nos Guilielminus qd. Morecti et Alvisa eius uxor qd. filia Guibertini, consentiente mihi Alvisae viro meo, interveniente mihi notitia Martini f. Boni et Uberti qd. Uberti Zetoarę propinquiorum meorum, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guido presb. aecl. S. Mariae de Rocca de Mothano, ad partem eiusdem aecl., omnes casas et terras atque res cultas et incultas, donicatas et massaricias, mobiles atque immobiles, quas emimus a Ranucino et Buoso gg. qd. Vitalis et Matilda eorum matre et qd. f. Blancardi, et nobis aliquo modo pertinent, per alodium vel per tenimentum seu alio aliquo modo, in l. et fin. Domethano et in l. prope u. d. Rio Vangario et in l. Octavo et in l. u. d. Castagna Gatture et in eorum fin. Has casas et terras atque res, de quibusdam quarum omni anno reddere soliti sumus aecl. S. Martini xv den. Luc., una cum omni iure et actione, nobis exinde pertinente, tibi, ad partem aecl. S. Mariae, vendimus et tradimus. Accepimus pretium, cc sol. Luc. den. Repromittimus una cum nostris heredibus tibi Guido tuisque heredibus, ut si nos vobis in aliquod intentionaverimus et si non defenderimus, spondemus componere, ad partem aecl.

S. Mariae, venditionem in duplum et penam arg. libr. x, sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Guilielminus uxori suę consensit. Martinus et Ubertus propinquiores Alvisę ad interrogandum eam interfuerunt. S. m. Ildebrandini qd. Griffi, Lanfranchi qd. Lei, Bianchi qd. Petri tt. Ugo not. imp.

Originale: M. 8.

1121.

Lucca, 10 Giugno 1154.

A. MCLIV, IV id. iun., ind. II. Nos Rossus qd. Ildebrandi et Saverē eius uxor et filia Gottifredi Barbabelle, consentiente mihi viro meo, interveniente mihi notitia patris mei et Aldigherii f. eius g. mei, a quibus interrogata (sum) secundum ꝑdicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Petro archipresb. ꝑcl. S. Martini Luc. civ. unam petiam de terra cum casa et rebus massariiciis super se in l. et fin. Arsinę u. d. in Prato et regitur per Lambertum massarium, una cum omnibus terris cultis et incultis alicubi ad eam pertinentibus, unde ipse Lambertus omni anno reddit XXI star. de musto et XXVI den. Luc. et unam operam et dimidiam vel unum den. et dimidium et unam gallinam et unum capagnorum de ficubus; et omnes terras cultas et incultas, quas a nobis tenet Stephanus de Canneto, in l. et fin. Arsinę, unde omni anno reddit VIII star. de musto et V den. et medium; et omnes terras cultas et incultas, quas a nobis tenet Signoricus in eodem l. et fin. Arsinę, reddendo omni anno IV den. et medium; et omnes terras cultas et incultas, quas a nobis tenent filii qd. Homodei de Colle, in eodem l. et fin. Arsinę, reddendo omni anno unam ladistagnam. Accepimus pretium, CL sol. Luc. Repromittimus una cum nostris heredibus tibi tuisque successoribus, ut si nos vobis intentionaverimus et si non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum et penam arg. libr. x. Act. Luce, in ꝑcl. S. Michaelis Advocat[orum]. S. m. iugalium, Rossus uxori suę consensit. Gottifredus et Aldigherius ad interrogandam Saverem interfuerunt. S. m. Simeonis g. suprascripti Rossi, Viviani qd. Pagani, Studiati et Petri filiorum eius tt. Ugo not. imp.

Originale: C. 54; *Regestum B*, c. 55. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo*: Prefati iugales, in pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, convenerunt et promiserunt Petro archipresb., se suosque heredes [et prohe]red[es] defensores fieri ab omni homine de suprascripta venditione eidem Petro eiusque successoribus et cui ipsi dederint, si lis vel molestia eis illata fuerit. Suprascripti tt. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII*: De isto Lamberto massario fuit Beccus, cui successit Dominicus gener Stephani. *Cf. il reg. n. 1130.*

1122.

Lucca, 13 Giugno 1154.

A. MCLIV, id. iun., ind. II. Nos Gotifredus et Malchericus gg. qd. Alberti medici per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Malefronti qd. Gerardi Bordelle duas petias de terris, q. sunt vinee, in l. Vurno u. d. in fundo Vecchiarese; una tenet: unum caput in terra de filiis qd. Tiethi da Vico Vecchio et in terra de filiis qd. Bernardi de Vigna, alterum in terra ospitalis S. Petri Maioris et in terra de abadia de Cantignano, latus unum in terra Morectini di Vacquine et in terra iamdicti ospitalis et filiorum qd. Bernardi di Vigna, alterum in terra de filio qd. Henrici qd. Sifredi et nepotis sui et de plebe de Vurno; altera petia tenet: unum caput cum uno lato in terra predictae abadie, alterum caput in terra suprascripti f. qd. Henrici et nepotis sui et in terra de filiis qd. Henrici nepotis Saracini, alterum latus in terra predicti Morectini di Vacquine. Predictas duas petias, q. sunt per mensuram star. IX, vel si plus invenitur, tibi vendimus et tradimus pro pretio LXXX sol. Luc. den. Pena dupli. Act. Luce. S. m. gg. S. m. Rolandinisci qd. Ildebrandi, Albonecti qd. Mori di Castello et Herniosi qd. Guidi Rogalbene tt. Ciprianus not. imp.

Originale: P. 131.

1123.

Lucca, 23 Luglio 1154.

A. MCLIV, x kal. aug., ind. II. Nos Brunus et Ubaldus gg. qd. Henrici et Ubilana mater predictorum gg. relicta qd. suprascripti Henrici et Melodia iugalis suprascripti Bruni et filia qd. Sofredi et Gasdia iugalis suprascripti Ubaldi et filia qd. Ricci, michi Ubilane consentientibus gg. ff. et mundualdis meis et nobis Melodie et Gasdie consentientibus maritis nostris, ubi interfuit notitia Henrici iudicis imp., a quo inter(ro)gate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto¹ abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est campus, prope eccl. et plebe S. Pauli; que tenet: unum caput in terra eccl. S. Angeli ad Forum, aliut in terra eccl. S. Reparate, latera anbo in terra suprascripte eccl. S. Petri. Hanc petiam de terra, q. est ad pert. mensuratoria star. XVI et scalas III, et si plus inventa fuerit, tibi eam vendimus et tradimus. A te recepimus pretium, libr. XI den. Luc. expendibilium. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, et Ubilane, suprascripti gg. matri eorum et uxoribus suorum consenserunt. Henricus iudex imp. interfui et ss. S. m. Rugeroni qd.

Baroncionis, Borgongni qd. Viviani, Ardicioni qd. Malisarti tt. Henricus not. imp.

Originale: H. 10. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio, ad penam libr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind.

¹ Alberto è nell' *interlineo*.

1124.

23 Luglio 1154.

« Gerardus et Ubaldus gg. qd. Raynerii obtulerunt Deo et canonicis S. Martini tres partes de duabus casis et massaritiis et terris omnibus, que laborantur per Boctricum et Blancum de Milliano, de plebe Yricis, et terras omnes, quas habebat in Montigiano, et quas tenent Mondiactus et Ramondinus cum eorum consortibus, et terras omnes, q. sunt in l. Linare, quas tenent Guilielmus et filii Lunielli et Bonicus et Beccuscus cum eorum consortibus; quas terras de Montigiano dicti gg. tenebant ab ipsa canonica; ut de ipsa oblatione continetur manu Guinigii not. (A.) MCLIII, x kal. aug. ».

Regestum B, c. 93 v.

1125.

Lucca, 18 Agosto 1154.

A. MCLIV, xv kal. sept., ind. II. Ego Vitalis qd. Brunicardi et Mateldina uxor eius, mihi Mateldine consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Bonfilii patris mei et Cristofani g. mei, a quibus interrogata sum secundum aedicti paginam, ambo per hanc cartulam commutationis nomine damus et tradimus tibi canonicis S. Martini unam petiam de terra, q. est ortale, in l. Vico Sulari u. d. Bolatico, et tenet: unum caput in via publica et in terra nostra, quam nobis reservamus, alterum in terra filiorum qd. Rolandi Preiti et in terra Ughetti de Burgo,¹ latus unum in terra Tancredi, alterum in terra suprascripti Tancredi et aliquantum in terra nostra, quam nobis reservamus.² Est per mensuram star. xv, una scala minus. Pro quibus a suprascripta canonica recepimus unam petiam de terra, q. est campus, in suprascripto l. Vico, prope Modium; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra * *, latus unum in terra Guidoeti qd. Denaioli et in terra et media fossa Benecti qd. Calcinventri,³ alterum in terra suprascripte canonice, sicut signatum est. Pena dupli et consulum et treuguanorum Luc., q. pro tempore erunt. Act. Luca. S. m. iugalium et suprascriptorum, q. ad eam interrogandam fuerunt.

S. m. Riccardi qd. Brunecti, Lutterii qd. Albertini, Nicole qd. Iohannis tt. Rolandus not. imp.

Originale: P. 136; *Regestum A*, c. 5 v.

¹ *Il passo et in terra Ughetti de Burgo è nell' interlineo. Il Reg. A ha: Ugotti* ² *Il Reg. A aggiunge: De qua reddit nobis predictus Vitalis. Et nota, quod hec terra est pars illius terre, quam supra obtulit Geberga in Isula (cf. il reg. n. 356), que coheret illi, de qua supra recipimus per libellum vi star. grani et vi milli a Signorello; cf. il reg. n. 694.* ³ *Il Reg. A ha: in terra Benedicti Calcinve(n)tri, quam, ut credo, detinet a nobis, ut supra dicitur; cf. il reg. n. 694.*

1126.

Lucca, 1 Settembre 1154.

A. MCLIV, in die kal. setenbrium, ind. II. Nos Martinus qd. Lamberti et Bonadonna mulier eius et (filia) qd. Antoni, consentientes mihi Bonadonna vir meus, ubi interesse videtur notitia Henrici iudici(s) imp., a co interrogata sum secundum he dicti paginam, per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Raineri qd. Guidi unam petiam de terra¹ et campus in l. Sceto, prope eccl. S. Iohannis; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra filiorum qd. Ranucci, latus unum in terra et dimidia fossa Massi Malfave, alterum in terra S. Martini et in terra Guidi qd. Ceci. Recepimus pretium, sol. cc Luc. den. Pena dupli et arg. libr. x et Luc. consulum et treguanorum, q. pro tempore fuerint. Act. Luca. S. m. iugales, Martinus coniuge suo consensit. Henricus iudex imp. interfui et ss.² S. m. Grugni f. suprascripti Henrici iudicis. Sofredi qd. Buoni et Sinibaldi qd. Martini tt. Et suprascriptus Martinus et sui heredibus ac proheredibus debent reddere afflictum de suprascripta terra suprascripti Raineri vel sui heredibus ac proheredibus omni anno, ad casam habitationis sue, in civ. Luca, in mense a(u)g., x star. de bono grano et v de bone fabe et in mense setenbris v star. de bono milio, tota blava ad iusto star. de civ. Luca, de Classo, venditorio, quale modo est; et quando recaverit blava, debent habere manicare: et si Martinus vel sui heredibus ac proheredibus relinquerint terra, aut si eam peiorasse(nt), debent dare suprascripti Raineri vel sui heredibus ac proheredibus sol. Lx Luc. den. Hec omnia observare promisit Martino pro se et pro sui heredibus ac proheredibus super Luc. consulum et treguanorum et super x libr. arg. et relinquere suprascriptam terram in pace. Sofredus not. apostolicæ Sedis.

Originale: E. 26.

¹ *Seguono le parole cum capanna super se cassate.* ² *Henricus si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.*

1127.

Lucca, 23 Novembre 1154.

Breve memorię, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, in conspectu: Turchii qd. Lupicini iudicis, Guidocti f.

Homodei, Leuccii qd. Gualandi et aliorum, Leo et Albertus presbiteri eccl. S. Concordii, ex parte ipsius eccl., per anulum aureum, quem suis tenuerunt manibus, investierunt dominum Ubaldum cardinalem, vice suprascripte eccl. et canonicę S. Martini, et se suosque successores obligaverunt et convenerunt ac promiserunt, quod ipsi vel eorum successores deinde in antea omni anno die festivitatis s. Almundi darent canonicis et canonicę B. Martini refectioem, secundum solitum morem, vel quod ipsi vel eorum successores canonicis omni anno, infra octo proximos dies post s. Almundi festivitatem, darent sol. viii Luc. pro refectioem, si necessitate coacti fuerint quod refectioem eis dare non possint. Prefatus Ubaldus sic voluit et suprascriptis presbiteris sic observare precepit, ideo quia canonicos annuatim sic recepturos longi temporis consuetudine cognoverat. Preterea quibusdam canonicorum, q. presentes erant, dixit, quatenus suprascriptos viii sol., causa misericordię, reciperent, si refectioem eis dare suprascripti presb. vel eorum successores necessitate non possent. Coram suprascriptis hominibus. A. MCLIV, ix kal. dec., ind. iii. Suprascripti homines ibi interfuerunt, ut dictum est. Dulcis not. imp.

*Originale: M. 174; Regestum B, c. 67. Cf. Kehr, Italia Pontificia, III, 404, n. *35.*

1128.

Lucca, 27 Novembre 1154.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. Sancti Sentii,¹ in conspectu bonorum hominum nomina quorum inferius continentur, Rolandus causidicus de Octavo, Ubertinus Rossus qd. Martini, Bottorus qd. * * Luc. causarum consules, ex parte suprascripte civ., per lignum, quod suis manibus tenebant, investierunt Malliacothum missum eorum eique preceperunt, quatenus corporaliter in possessionem mitteret Turchium qd. Lupicini iudicis advocatum eccl. et canonicę S. Martini, vice suprascripte canonicę, de una petia de terra, q. est suprascripte eccl. et canonicę, quam tenebat Ventura qd. Gregorii, que est in l. Verciano, pro xl sist. de blava, medietate granum et medietate milium, que de suprascripta terra debebat hoc modo: ipse quidem tenuerat suprascripte canonicę in duobus annis xxviii sist. de blava de suprascripta terra. Post hec consules dixerunt, ut de primo anno² daret de tribus sist. quattuor sist. et de secundo anno de duobus sist. tria sist. Eo modo eum in possessionem mitteret. Si Ventura aliqua die, deinde ad unum proximum annum, veniret et conveniens pignus in manibus Luc. causarum consulum de suprascripta terra ad iustitiam faciendam daret, datis prius xl sist. de blava

suprascripte canonice pro xxviii sist., que prius debebat, et datis prius XLIX den. pro suprascriptorum consulum dato et VI den. pro huius brevis scriptura et IV den. pro suprascripto misso, quod hec investitio nichil ei noceret; sin autem per eorum parabolam³ canonica terram possideat et Ventura requirat. Coram: Gottefredo Pascio, Tinioso qd. Leolini, Casciolo qd. * * et aliis. A. MCLIV, v kal. dec., ind. III. Suprascripti homines suprascriptis omnibus interfuerunt. Post hec Malliacothus per quamdam glebam suprascripte terre misit in possessionem et tenere Turchium, vice suprascripte canonice, de suprascripta terra, secundum consulum preceptum; quod si Ventura ut dictum est non faceret, quatenus canonica utatur commodo possessoris et ille gravetur honore petitoris. Dulcis not. imp.

Originale: O. 165; *Regestum A*, c. 29 v e c. 42. *Il Reg. A a c. 42*: Que tenuta modo non valet. *Poi da mano coeva*: De qua recolligimus modo xx star. grani et xx millia a Bonaventura de Ponte Verciani.

¹ *L'orig. ha*: Sentie ² anno è nell' interlineo. ³ eorum parabolam è scritto su rasura.

1129.

1154.

« Laudamentum de predicta terra¹ de Valle, scilicet de decem et octo star. inter eccl. S. Martini et Bonianni qd. Ubertelli; per quod condepnatus est predictus Bonianni, ut de predictis decem et octo star. terre redderet in perpetuum duo star. grani et eius heredes in mense aug. Si autem hoc totum non observaret, perderet predictam terram, nec inde litem vel molestiam ulterius prefate canonice faceret. A. Domini MCLIII. Dulcis not. »²

Regestum A, c. 13.

¹ *Cf. il reg. n. 274, cui si riferisce.* ² *Il ms. aggtunge*: Pro Bonianni Ticius qd. Tolomei, pro quo Rusticius, pro quo Benecturus de Sorbano 1 star. grani et alterum star. Beneveni qd. predicti Rusticci.

1130.

26 Dicembre 1154.

« Simeon qd. Ildebrandi¹ et Iuncta eius uxor vendiderunt domino Petro archipresb. unam petiam terre positam in Arsina u. d. Prato, quam tenere consuevit Sismundellus cum aliis terris, unde annuatim reddere consuevit idem Sismundellus star. XXI vini musti, ad star. affictale, et unam gallinam et unam operam et duos den. et unum capangnorum uvarum vel ficuum. Item et alias terras, quas tenere consueverunt filii qd. Homodei in Arsina, de quibus annuatim reddere consueverunt unam spallam de porco. Item et omnes terras, quas tenere consuevit Martellus, que sunt ibidem, unde annuatim reddere consuevit den. quaetour et dimidium. Item et omnes terras quas² detinent Ci-

colus et Pingnorus, que sunt ibidem, de quibus reddere consueverunt sol. duos et star. VIII musti. Manu Dulcis not. (A.) MCLV^o, VII^o kal. ianuarii ».

Regestum B, c. 55. Cf. il reg. n. 1121.

¹ Il ms. ha: Ildebrandri ² Segue a nobis espunto.

1131.

Fibbialla, 19 Gennaio 1155.

A. MCLV, XIV kal. febr., ind. III. Ego Iulettina qd. Benonis, consentientibus michi Martino qd. Vitalis et Sesmundo qd. Iohannis meis mundualdis, in quorum mundio videor esse, per hanc cartulam do et trado in dotem tibi Gratiano qd. Iohannis omnia, que michi ex parte patris mei pertinent, et ipse michi reliquit, sive in civ. Pisana, sive in confinio plebis S. Macharii, ubicumque habere vel possidere videor, tam casas quam terras [c]ultas et incultas, tam servos quam ancillas, quatenus te vivente habeas et possideas. Pro quibus recepi duas petias de terris pro antifaito, que sunt prope civ. Luc. u. d. Coda Prati. Pena dupli. Act. in l., qui v. Febialla. S. m. Iulittine. S. m. mundualdorum, q. Iulettine consenserunt. S. m. Fabiani qd. Taggiani et Morecti qd. Andree,¹ Uberti qd. Petri et Iohannis qd. Gerardi tt. Bolgarinus not. s. atque apostolice Sedis.

Originale: D. 125.

¹ Le parole et Morecti qd. Andree sono scritte nell' interlineo.

1132.

Chiesa di S. Giusto, 20 Gennaio 1155.

A. MCLV, XIII kal. febr., ind. III. Manifestus sum ego Vitali qd. Gerardi, quia tu Malafronte qd. Gerardi per cartula libelli. nom. ac censum etperexolv. dedisti mihi novem star. de campo da pars orientis in una petia de terra¹ mea,² q. est campo, in fin. Moriano u. d. Pectole, et tenet: unum caput cum uno latere in terra Guidocti g. meo, aliut caput in via publica, aliut latus in terra Ranuccini nepote meo. Dare videor, ut ad modum in mea Vitali vel de meis heredibus ac proheredibus sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Tibi vel ad tuos heredes ac proheredes per singulo anno per totum mense aug. reddere debeamus sext. de bono grano sicco, ad iusto star. currente de Classo, tratto parato ad abitationis domus Malafronti, ubicumque erit. Pena: arg. libr. xx et sub pena episcopi, q. per tempore erit in episcopatu S. Martini. Duo libelli. Act. intus eccl. S. Iusti. S. m. Vitali. S. m. Guidolini qd. Morecti et Paganetti qd. Hughii et Gerardus qd. Bo[t]dori tt. Rainerius not. imp.

Originale: F. 142. Cf. il reg. seguente.

¹ Segue nostra cassato. ² mea è nell' interlineo.

1133. *Chiesa di S. Giusto, 20 Gennaio 1155.*

A. MCLV, XIII kal. febr., ind. III. Nos Vitali qd. Gerardi et Sorella iugalis (filia) qd. Bonfilii, ego Sorella consentiente mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus parentibus meis, et sunt nomina eorum: Bilinciani consubrino meo f. qd. Lamberti et Guicciardi nepote meo f. qd. Eldibrandori, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Malafronti qd. Gerardi novenstar. de campo da pars orientis in una petia de terra, q. est campo, in fin. Moriano u. d. Pectole, et tenet: unum caput in via publica, aliut in terra Guidocti g. meo cum uno latere, alterum latus in terra Ranuccini nepote meo f. Malcanecti. Recepti meritum, arg. a te pro sol. LV Luc. Pena dupli et arg. libr. II et sub pena episcopi, q. per tempore erit in episcopatu S. Martini. Act. intus eccl. S. Iusti. S. m. iugalium, Vita[*lis*] coniugi sue consensit. S. m. Bilinciani et Guicciardi propinqui parentes Sorelle interfuerunt. S. m. Guidolini qd. Morecti et Paganetti f. Ughi et Gerardus qd. Botdori et Gerardinus f. ipsius Vitali tt. Rainerius not. imp.

Originale: E. 110. Cf. il reg. precedente.

1134. *Canonica di S. Martino (Lucca), 25 Gennaio 1155.*

A. MCLV, VIII kal. febr., ind. III. Manifestus sum ego Corsus f. qd. Ildebrandini, quia vos Lotterius presb. et can. atque camerarius eccl. et canonice S. Martini et Romeus subdiac. et can. atque camerarius sacristie suprascripte canonice per hanc cartulam libell. nom. ad censum perexolv. dedistis mihi unam petiam de terra, pertinentes suprascripte canonice, q. esse videtur in burgo, qui d. Valleprumaria; que tenet: unum caput in strada, aliut in terra S. Martini de suprascripto loco, latus unum in terra eccl. et canonice, quam tenet per feudum Serandellus qd. Martini, aliut in terra suprascripte canonice, quam tenet Amicus qd. Albertini. Mihi eam pro vobis et pro omnibus aliis vestris confratribus canonicis dedistis, ut (de)inceps in antea in mea et de meis heredibus ac proheredibus sit potestatem eam abendi et fruendi. Per singulos annos in mense ian. reddere debeamus, ad suprascripta canonica, den. VI Luc. Pena: arg. libr. X. Duo libelli. Act. in suprascripta canonica. S. m. Corsi. S. m. Sofredi g. suprascripti Corsi, Martini qd. Bianchi, Iohannis qd. Cicoli, Gerardi qd. Vitalis tt. Henricus not. imp.

Originale: D. 151. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Corsus dedit servitio sol. v predictis canonicis pro suprascripta libellaria acquirenda. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: In Valle Prumaria, e da mano del sec. XIII: De isto Corso fuit quidam nomine Ventura qd.

Vincenti de Valpromaio, *e d'altra mano del sec. XIII*: De Amico qd. Albertini Vicinus, de Vicino Valprimaio, qui reddit den. x de ipsa terra, quam habet, iuxta terram predicti Serandelli, cum aliis terris.

1135.

23 Marzo 1155.

« Refutatio Blanci qd. Lamberti¹ Bondonni canonice S. Martini de una petia terre de S. Angelo in Campo, quam detinebat a S. Martino; que tenet: (caput) cum uno latere in terra S. Martini, alterum caput in terra quam detinet Dominicus Spico et Armannus eius f. a S. Martino, alterum latus in terra Lutterii qd. Baroncionis. A. Domini MCLV ».²

Regestum A, c. 35 v; Regestum B, c. 50 v.

¹ Lamberti è nell' *interlineo*. ² *Il ms. aggiunge*: Hec terra est pars illarum quattuor cultrarum, q. date fuerunt per libellum Rustico qd. Bonichi et Iohanni (*cf. il reg. n. 772*). De predicto Rustico Lambertus, q. refutavit supra partem predictae terre; de Iohanne fuit Amicus et Corsus. *Il Reg. B ha*: Manu Soffredi not. (A.) M^oC^oL^oV^o, x kal. apr.

1136.

Lucca, 28 Marzo 1155.

A. MCLV, v kal. apr., ind. III. Nos Riprovatus qd. Bonfilii et Bonasoro iugales et filia qd. Baldini, consentiente mihi Bonasoro viro meo, ubi interesse videtur notitia Guilielmi qd. Gerardi patruo meo et Tosci qd. Bruni primo consenbrino meo, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto qd. Andrie nostram portionem, q. est medietatem, de omni actione, locatione et tenimentum¹ et usu atque omne ius, quod nobis aliquo modo pertinent de una petia de terra cum casa super se et curte insimul in l. et fin. Massa Macinaia, in l. u. d. Vergaio; que nobis obvenit ex parte Baldini patris mei Bonasoro et soceri mei Riprovato; et tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latus in terra Oddolini qd. Iohanni, alterum latus in terra et media cludenda et dimidie colonne de casa Guictoni qd. Buoni. Vendimus et tradimus, ita tamen, ut tu deinceps in antea et tui herede et cui vos dederitis, debeatis exinde reddere omni anno eccl. et canonice S. Martini pensionem unum den. Luc. Pro te recepimus meritum, anulum aureum a Oddolino qd. Iohanni pro sol. XLIV Luc. Pena dupli et arg. libr. III. Act. Luce. S. m. iugalium. S. m. Amici qd. Pieri, Carboni qd. Iohanni, Viviani qd. Guidi tt. Rainerius not. imp.

Originale: O. 39. *Nel verso, da mano del sec. XII-XIII*: Venditio Riprovati qd. Bonfilii Albertino patri Geminiani et Ciabatti.

¹ *Il passo omni actione, locatione et tenimentum è su rasura.*

1137.

Lucca, 10 Aprile 1155.

A. MCLV, IV id. apr., ind. III. Nos Lambertuccius qd. Martini et Guilia uxor eius qd. filia Iohannis, consentiente mihi Guilie viro meo, ubi interfuit notitia Henrici iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Argento archipresb. qd. Petri¹ duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Arsina u. d. a Tora; prima tenet: unum caput in rio, alterum in terra et media fossa Angeli qd. Iohannis, latus cum tota fossa infra se in terra suprascripti Angeli, alterum in terra Ildebrandini f. Malastaffe et fratrum eius, sicut terminata est; secunda tenet: unum caput in terra et media fossa suprascripti Angeli, alterum cum tota fossa infra se in terra Benefeci qd. Ruspillii, latus cum tota fossa infra se in terra suprascripti Angeli, alterum in terra suprascripti Benefeci. Recepimus pretium, sol. LXIV Luc. den. Repromictimus una cum nostris heredibus tibi vel cui dederis aut iudicaberis, ut si nos vobis in aliquod intentionaverimus et si non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum (et) penam arg. libr. III et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Lambertuccius uxori sue consensit. S. m. Brunecti qd. Guarnerii, Lupicini qd. Pandulfi, Leuccii qd. Gualandi et suprascripti Benefeci tt. Dulcis not. imp.